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전주효림초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-24 예산액 1,405,738,000

2019학년도 전주효림초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각  1,279,701,000원"을 "세입, 세출 각각 1,405,738,000원"으로 한다.

제2조  2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-04-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주효림초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,405,738 1,279,701 126,037 9.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 11,760 0.8

학생복지/교육격차 해소 42,067 575,992 40.9

기본적 교육활동 17,680 199,641 14.2

선택적 교육활동 10,807 240,438 17.1

교육활동 지원 43,600 123,884 8.8

학교 일반운영 11,883 252,023 17.9

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 125,776 836,896 59.5

자체수입 학부모부담수입 261 518,683 36.8

자체수입 행정활동수입 0 5,490 0.3

기타수입 전년도이월금 0 44,669 3.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 836,896 711,120 125,776

1.교육비특별회계이전수입 836,896 711,120 125,776

1.교육비특별회계전입금수입 836,896 711,120 125,776

1.학교회계전입금 836,896 711,120 125,776

1.학교운영비전입금 386,030 368,367 17,663
학교기본운영비 : (386,030,000원 × 1교) - 

368,367,000원 =
17,663,000

2.목적사업비전입금 450,866 342,753 108,113
(성립전)방과후학교보조인력운영 : (5,263,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,638,000

(성립전)초등돌봄전담사운영 : (15,659,000원 

× 1교) - 7,751,000원 =
7,908,000

(성립전)영어화화전문강사인건비 : (16,827,000

원 × 1교) - 7,797,000원 =
9,030,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : (647,000원 ×

 1교) - 446,000원 =
201,000

(성립전)학부모책모임운영 : 500,000원 × 1교 

=
500,000

(성립전)방과후학교교육비지원 : 261,000원 × 

1교 =
261,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 5,450,000원 

× 1교 =
5,450,000

(성립전)봉사수당 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)과학실환경개선사업 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

학교급식기구확충 : 6,040,000원 × 1교 = 6,040,000

현장체험학습비지원 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권 : 

28,685,000원 × 1교 =
28,685,000

(성립전)과학실안전장비지원 : 7,600,000원 × 

1교 =
7,600,000

(성립전)학교자치활성화지원 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

초등돌봄교실환경개선비 : 6,000,000원 × 1교 

=
6,000,000

2.자체수입 524,173 523,912 261

1.학부모부담수입 518,683 518,422 261

1.수익자부담수입 518,683 518,422 261

1.급식비 262,411 262,411 0

1.급식비 231,451 231,451 0

2.우유급식비 30,960 30,960 0

2.방과후학교활동비 172,261 172,000 261

1.방과후학교활동비 172,261 172,000 261
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

261,000원×1명=
261,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 41,091 41,091 0

1.현장체험학습비 41,091 41,091 0

4.졸업앨범비 3,655 3,655 0

1.졸업앨범비 3,655 3,655 0

5.돌봄활동운영비 39,265 39,265 0

1.돌봄활동운영비 39,265 39,265 0

2.행정활동수입 5,490 5,490 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 1,490 1,490 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 490 490 0

1.기타행정활동수입 490 490 0

3.기타수입 44,669 44,669 0

1.전년도이월금 44,669 44,669 0

1.순세계잉여금 44,669 44,669 0

1.순세계잉여금 44,669 44,669 0

1.순세계잉여금 44,669 44,669 0

세입합계 1,405,7381,279,701 126,037
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,760 11,760 0

1.교직원 복지 및 역량강화 11,760 11,760 0

1.교직원연수 6,300 6,300 0

1.자율연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0  

2.운영수당 900 900 0  

2.소프트웨어교육연수 300 300 0

1.운영수당 160 160 0  

2.목적사업업무추진비 140 140 0  

2.교직원복지 5,460 5,460 0

1.교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원특근매식비 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0  

3.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

4.교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 575,992 533,925 42,067

1.급식 관리 295,756 289,515 6,241

1.학교급식운영 295,756 289,515 6,241

1.급식운영비 25,484 25,484 0

1.일반수용비 17,444 17,444 0  

2.연료비 8,000 8,000 0  

3.기타공공요금 40 40 0  

2.조리사인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0  

3.조리원인건비 1,200 1,200 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0  

4.급식재료구입비 228,729 228,729 0

1.급식용식재료비 228,729 228,729 0  

5.우유급식비 30,960 30,960 0

1.우유대금 30,960 30,960 0  

6.급식도우미운영 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0  

7.대체인건비 647 446 201

1.일반수용비 647 446 201
(성립전)조리종사원대체인건비  66,800원

×3명=
201,000

8.급식기구확충비 6,040 0 6,040

1.비품구입비 6,040 0 6,040식판  6,000원×580개×1회= 3,480,000

벽걸이형냉난방기  1,280,000원×2대×1회

=
2,560,000

2.보건 관리 28,625 28,625 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,963 10,963 0

1.학생건강검사 5,063 5,063 0

1.학생복지비 5,063 5,063 0  

2.보건실운영 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.[국고]흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 17,662 17,662 0

1.먹는물관리 5,912 5,912 0

1.일반수용비 5,912 5,912 0  

2.공기질측정 550 550 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.공기정화장치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

3.교육격차 해소 206,338 177,092 29,246

1.급식비지원 133,902 133,902 0

1.무상급식지원 133,902 133,902 0

1.학생지원금 133,902 133,902 0  

2.방과후학교활동비지원 59,986 31,040 28,946

1.방과후학교대상자지원 28,685 0 28,685

1.학생지원금 28,685 0 28,685
(성립전)2019.2분기방과후학교자유수강권 

 28,685,000원×1교=
28,685,000

2.방과후학교교육비지원 31,040 31,040 0

1.학생지원금 31,040 31,040 0  

3.특수교육대상자방과후학교교육비지원 261 0 261

1.학생지원금 261 0 261
(성립전)특수교육대상자방과후자유수강권 

 261,000원×1명×1회=
261,000

3.현장체험학습비지원 12,450 12,150 300

1.6학년수학여행비지원 12,450 12,150 300

1.학생지원금 12,450 12,150 300
6학년수학여행경비지원  150,000원×2명

×1회=
300,000

4.학생복지 45,273 38,693 6,580

1.학생복지운영 45,273 38,693 6,580

1.학생교과서구입 41,618 35,038 6,580

1.교육운영비 41,618 35,038 6,580교과서구입  6,580,000원×1식= 6,580,000

2.졸업앨범제작 3,655 3,655 0

1.교육운영비 3,655 3,655 0  

3.기본적 교육활동 199,641 181,961 17,680

1.교과 활동 115,378 106,648 8,730

1.교과활동지원 41,311 41,611 -300
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학습준비물구입 15,300 15,600 -300

1.학습준비물 15,300 15,600 -300학습준비물구입  -30,000원×10명×1회= -300,000

2.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

3.기초학력(두드림교육)지도 5,040 5,040 0

1.운영수당 5,040 5,040 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 471 471 0

1.교육운영비 471 471 0  

5.막춤형학습지원학교 18,000 18,000 0

1.운영수당 15,120 15,120 0  

2.교육운영비 2,880 2,880 0  

2.과학교과활동 8,608 8,608 0

1.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0  

2.교과운영 3,608 3,608 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 3,208 3,208 0  

3.[국고]체육교과활동 44,992 44,992 0

1.교과운영 1,890 1,890 0

1.운영수당 690 690 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.[국고]스포츠강사인건비 13,012 13,012 0

1.기간제교원인건비 13,012 13,012 0  

3.수상안전교육운영 30,090 30,090 0

1.운영수당 17,700 17,700 0  

2.교육운영비 12,390 12,390 0  

4.외국어교과활동 19,967 10,937 9,030
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운영 3,140 3,140 0

1.교육운영비 3,140 3,140 0  

2.영어회화전문강사운영 16,827 7,797 9,030

1.기간제교원인건비 16,827 7,797 9,030
(성립전)영어회화전문강사기본급  

2,220,000원×1명×3월=
6,660,000

(성립전)영어회화전문강사급식비  130,000

원×1명×3월=
390,000

(성립전)영어회화전문강사4대보험기관부담

금  220,000원×1명×9월=
1,980,000

5.선택교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 84,263 75,313 8,950

1.자율활동 30,662 29,162 1,500

1.체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.체육대회출전 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.교육과정발표회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

5.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

6.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  
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7.학교텃밭가꾸기사업 612 612 0

1.교육운영비 612 612 0  

8.동아리활동 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 400 400 0  

9.청소년단체활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

10.전주다움교육과정운영비 2,150 2,150 0

1.운영수당 1,090 1,090 0  

2.교육운영비 936 936 0  

3.목적사업업무추진비 124 124 0  

11.학생자치활성화연수 980 0 980

1.교육운영비 980 0 980(성립전)물품구입  5,000원×10종×10회= 500,000

(성립전)식비및간식비  8,000원×30명×2

회=
480,000

12.교사자치활성화연수 520 0 520

1.교육운영비 520 0 520
(성립전)교사협의회운영비  6,500원×40명

×2회=
520,000

2.현장체험학습활동 44,151 44,151 0

1.수학여행 13,006 13,006 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 12,206 12,206 0  

2.수련활동 4,669 4,669 0

1.여비 270 270 0  

2.교육운영비 4,399 4,399 0  

3.현장학습 26,476 26,476 0

1.여비 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 24,916 24,916 0  

3.동아리활동 5,450 0 5,450

1.학교스포츠클럽운영 5,450 0 5,450
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1.교육운영비 5,450 0 5,450
(성립전)물품구입 및 운영경비  50,000원

×97종×1회=
4,850,000

(성립전)학생간식비  300,000원×2회= 600,000

4.봉사활동 2,000 0 2,000

1.학교도서관학부모자원봉사활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)봉사수당  10,000원×20명×10회= 2,000,000

5.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 240,438 229,631 10,807

1.방과후학교 운영 232,448 221,641 10,807

1.방과후학교운영 177,524 174,625 2,899

1.방과후학교운영 162,000 162,000 0

1.교육운영비 162,000 162,000 0  

2.방과후학교보조인력운영 5,263 2,625 2,638

1.무기계약직원인건비 4,799 2,394 2,405
(성립전)방과후행정실무사인건비  643,000

원×1명×3월=
1,929,000

(성립전)방과후행정실무사급식비  130,000

원×1명×3월=
390,000

(성립전)방과후행정실무사시간외수당  

86,000원×1명=
86,000

2.무기계약직원법정부

담금
464 231 233

(성립전)방과후행정실무사4대보험기관부담

금  233,000원×1식=
233,000

3.도시지역방과후학교운영 10,000 10,000 0

1.전기요금 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.특수교육대상자방과후학교운영 261 0 261

1.교육운영비 261 0 261
(성립전)방과후학교위탁교육비  27,000원

×1명×6월=
162,000

(성립전)방과후수업재료비  99,000원×1명

×1회=
99,000

2.돌봄교실운영 54,924 47,016 7,908

1.돌봄교실운영 18,225 18,225 0

1.교육운영비 18,225 18,225 0  

2.초등돌봄전담사운영 15,659 7,751 7,908
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1.무기계약직원인건비 15,659 7,751 7,908
(성립전)돌봄전담사기본급  821,350원×2

명×3월=
4,929,000

(성립전)돌봄전담사급식비  130,000원×2

명×3월=
780,000

(성립전)돌봄전담사근속수당  146,250원

×1식=
147,000

(성립전)돌봄전담사교통보조비  60,000원

×2명×3월=
360,000

(성립전)돌봄전담사4대보험기관부담금  

412,000원×2명=
824,000

(성립전)돌봄전담사가족수당  40,000원×1

명×6월=
240,000

(성립전)돌봄전담사정기상여금  225,000원

×2명×1회=
450,000

(성립전)돌봄전담사연장근로수당  178,000

원×1식=
178,000

3.돌봄교실학교운영 21,040 21,040 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 19,040 19,040 0  

2.독서활동 7,990 7,990 0

1.독서활동운영 7,990 7,990 0

1.도서구입 6,925 6,925 0

1.교육운영비 325 325 0  

2.도서구입비 6,600 6,600 0  

2.도서관 운영비 390 390 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 90 90 0  

3.독서캠프 675 675 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 475 475 0  

5.교육활동 지원 123,884 80,284 43,600

1.교무업무 운영 20,365 20,365 0

1.교무학사운영 20,365 20,365 0

1.교무학사운영 9,290 9,290 0

1.교육운영비 9,190 9,190 0  
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2.일반업무추진비 100 100 0  

2.입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.환경정리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

4.교무실무사인건비 225 225 0

1.무기계약직원인건비 225 225 0  

5.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.교육활동홍보 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

2.생활지도운영 16,740 16,740 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 7,380 7,380 0

1.학교폭력관련지원 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.안심알리미서비스 5,480 5,480 0

1.교육운영비 5,480 5,480 0  

3.어깨동무학교운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생안전교육 2,640 2,640 0

1.안전교육 900 900 0

1.운영수당 700 700 0  
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2.교육운영비 200 200 0  

2.학부모안전도우미회운영 1,740 1,740 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.연구학교 운영 13,000 13,000 0

1.연구학교운영 13,000 13,000 0

1.디지털교과서 선도학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.수업혁신학년운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

3.도서구입비 150 150 0  

4.학습지원실 운영 27,179 27,179 0

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영 26,479 26,479 0

1.학교정보화지원 26,479 26,479 0

1.교육운영비 16,140 16,140 0  

2.비품구입비 10,339 10,339 0  

5.교육여건 개선 46,600 3,000 43,600

1.교육환경개선 46,600 3,000 43,600

1.과학실현대화사업 33,000 3,000 30,000

1.일반수용비 8,694 0 8,694
(성립전)(목적)시설공사 외  8,694,000원

×1식=
8,694,000

2.비품구입비 24,306 3,000 21,306
(성립전)(목적)교사용 실험대 외 5종  

3,551,000원×6종=
21,306,000

2.과학실안전장비구축 7,600 0 7,600
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1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전)(목적)천정형릴콘센트 설치  

700,000원×7개=
4,900,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)(목적)폐수시약장  2,700,000원

×1대=
2,700,000

3.초등돌봄교실환경개선 6,000 0 6,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000싱크대제작  2,000,000원×2실×1회= 4,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000교구장  500,000원×4개×1회= 2,000,000

6.학교 일반운영 252,023 240,140 11,883

1.학교기관 운영 35,537 35,537 0

1.부서기본운영 35,537 35,537 0

1.교무실운영 13,301 13,301 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 2,901 2,901 0  

3.여비 8,400 8,400 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 8,852 8,852 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 3,600 3,600 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

4.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

5.비품구입비 300 300 0  

3.행정실운영 8,984 8,984 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0  

2.기타공공요금 102 102 0  

3.여비 4,080 4,080 0  

4.일반업무추진비 1,610 1,610 0  

4.일반행정사무관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.기타공공요금 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 2,400 2,400 0  
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2.시설 장비 유지 213,686 202,303 11,383

1.학교시설장비유지 213,686 202,303 11,383

1.공공요금 및 제세공과금 66,032 66,032 0

1.전기요금 40,000 40,000 0  

2.상하수도료 16,800 16,800 0  

3.기타공공요금 9,232 9,232 0  

2.시설관리용역 9,972 9,972 0

1.일반수용비 9,972 9,972 0  

3.시설일반관리 80,176 69,193 10,983

1.무기계약직원인건비 23,138 23,138 0  

2.기간제직원인건비 1,400 1,400 0  

3.일반수용비 55,638 44,655 10,983소규모수선비  10,983,000원×1교= 10,983,000

4.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.화장실관리 18,090 18,090 0

1.기간제직원인건비 16,890 16,890 0  

2.일반수용비 1,200 1,200 0  

6.당직관리 36,916 36,516 400

1.무기계약직원인건비 30,996 30,996 0  

2.일반수용비 3,520 3,120 400경비원피복비  200,000원×2명×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

7.수목관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학교운영 협력 2,800 2,300 500

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  
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2.학부모협력 1,500 1,000 500

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 150 150 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모책모임운영 500 0 500

1.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)학부모책모임협의회  50,000원

×10회=
500,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,405,7381,279,701 126,037
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